
COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Luserna San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Bordese Claudia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE  

AREA POLIZIA - VIGILANZA E COMMERCIO 
 

 
Numero: 652 

 
OGGETTO:  RIMBORSO SPESE DI CUSTODIA DI VEICOLO CONFISCATO, ALLA DEPOSITERIA 

AUTORIZZATA SOCCORSO NONE DI PRETE GIAMBATTISTA E FIGLI SNC, NEL RISPETTO DI 
QUANTO PREVISTO DALL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. IMPEGNO DI 
SPESA. CIG: B95588177C. 

 
L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno uno nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 27.11.2024, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2026-2027;  
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 18.12.2024, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025-2026-2027;  
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2025 con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2025-2026-2027; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n° 37 del 06/12/2024 con il quale si affidava al Sig. Chiarbonello Massimo 
l'incarico di posizione organizzativa e di responsabilità relativa all’Area Vigilanza, Commercio, Cultura e 
Demografici, attribuendogli i compiti, compresa l'adozione degli atti che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno che la Legge e lo Statuto non riservano agli organi di governo; 
 
Premesso quanto segue: 

- in data 02/11/2023 la Polizia Locale di Volvera, con verbale n. 2516/2023, contestava la violazione 
all’art. 193 commi 1 e 2 del C.d.S. (circolazione senza assicurazione obbligatoria) e contestualmente 
sottoponeva a sequestro amministrativo il veicolo: Hyundai IX20 – targato ET020RW, di proprietà di 
Leon Essy Fanny; 

- in data 07/02/2024 al suddetto veicolo veniva contestato da questo Comando il verbale n. 
2024/2/VU – fascicolo n. 58, per la violazione all’art. 213 comma 8, in quanto circolava nuovamente 
privo di copertura assicurativa obbligatoria e già sottoposto a sequestro amministrativo; 

- Poiché dalla suddetta violazione ne consegue l’ALIENAZIONE, il veicolo è stato sequestrato ed 
affidato in custodia alla depositeria autorizzata Soccorso None di Prete Giambattista & Figli Snc, a 
far data dal giorno stesso della contestazione della violazione (07/02/2024); 

- essendo trascorsi 60 giorni dalla data della contestazione, il verbale è divenuto titolo esecutivo ai 
fini dell’alienazione; 

- in data 29/10/2025 l’Agenza del Demanio provvedeva a ritirare il veicolo in questione presso la 
depositeria autorizzata, ai fini della rottamazione;  

 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Luserna San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Bordese Claudia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Stante che le spese di ritiro e custodia dei veicoli presso le depositerie autorizzate sono a carico del 
Comune che ha emesso il provvedimento di sequestro amministrativo, salvo poi rivalersi sull’obbligato in 
solido per il recupero delle somme anticipate;  
 
Visto il conteggio delle spese di ritiro e custodia del suddetto veicolo, pervenuto in data 03/11/2025 da 
Soccorso None di Prete Giambattista & Figli Snc, ammontante ad euro 721,48 + 158,73 (iva al 22%) = euro 
880,21; 
 
Accertato che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 
 
Dato atto che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo svolgimento 
dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 
servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che, alla luce dell’oggetto e dell’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di adesione alle 
convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalle centrali di committenza regionale, o dei soggetti 
aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla presente determinazione; 
 
Visto l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e ss.mm.ii., che prevede, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, l’obbligo di 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, IVA esclusa; 
 
Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 
36/2023; 
 
Dato atto che: 

 l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. 
b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto senza consultazione di più 
operatori economici, previa adozione della sola decisione a contrarre, che contenga l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti a contrarre; 

 a partire dal 1° gennaio 2024, secondo quanto disposto dall’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, vige 
l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici, certificate secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del medesimo D.Lgs.; 

 la piattaforma di approvvigionamento digitale TRASPARE, in dotazione presso l’Ente, risulta 
certificata secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Luserna San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Bordese Claudia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Constatato che: 
 l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 

del D.Lgs. 36/2023, a norma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo Decreto; 
 l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti professionali richiesti per l’esecuzione del 

contratto; 
 in conformità a quanto previsto dall’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, non si rende necessario 

applicare il principio di rotazione poiché trattasi di appalto di valore inferiore ad euro 5.000; 
 la prestazione professionale richiesta è temporanea, e tale da essere garantita solo ed 

esclusivamente dal soggetto individuato in quanto depositeria autorizzata al ritiro e custodia dei 
veicoli sottoposti a sequestro; 

 
Visti: 

-  il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

-  il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

-  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

-  il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”; 

- L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”, come modificato dal d.lgs.  126/2014, che al 
comma 1) recita “…. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a 
seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato 
il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle 
previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151…” 

- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali" e 

ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 
1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

 
2) di autorizzare il rimborso delle spese di ritiro e custodia del veicolo targato ET020RW sottoposto a 

sequestro amministrativo ai fini della confisca, a Soccorso None di Prete Giambattista & Figli Snc, 
ammontante ad euro 721,48 + 158,73 (iva al 22%) = euro 880,21; 

 
3) di dare atto che per la fornitura in oggetto, il codice CIG è B95588177C; 
 
4) di impegnare la somma complessiva di euro 880,21 al Cap. Peg. 553 “spese per prestazione servizi area 

vigilanza”, bilancio esercizio finanziario anno 2025; 
 

5) di individuare i seguenti elementi costitutivi dell’impegno di spesa: 
 
 
 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Luserna San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Bordese Claudia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CAPITOLO (numero e descrizione) 553/2025 SPESE PER PRESTAZIONE SERVIZI AREA VIGILANZA” 
RAGIONE SOCIALE DEL CREDITORE SOCCORSO NONE DI PRETE GIAMBATTISTA E FIGLI SNC – VIA 

PINEROLO N. 18 – NONE – P.IVA: 10465820016 
RAGIONE DEL DEBITO (descrizione) SPESE CUSTODIA VEICOLO CONFISCATO – TARGATO ET020RW 
IMPORTO (di cui iva) 880,21 (di cui iva al 22% euro 158,73) 
ESIGIBILITA’ 2025 
CIG B95588177C 
DURC REGOLARE – PROT. INAIL_50548898 DEL 09/09/2025 - SCADENZA 

VALIDITA’ 07/01/2026 
 

6) di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 
indicati e con le regole di finanza pubblica;  

 
7) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
8) di dare atto che la liquidazione della spesa di cui sopra avverrà in seguito a presentazione di regolare 

fattura;  
 
9) considerato che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è Chiarbonello 

Massimo; 
 
10) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, all’Albo 

Pretorio Comunale e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell’art. 
27 del D.Lgs. 36/2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: CHIARBONELLO Massimo


